

Folketingets Retsudvalg
Christiansborg
1240 København K.

Den 22. juli 2018

Ærede retsudvalg,

Scandinavian Star mordbrandene fortsat.

Stop nu lige op i sommervarmen.

I flere besvarelser fra justitsministeren, på spørgsmål stillet af retsudvalget, bruger ministeren bevist undvigelsesmanøvrer i håb om at skabe forvirring.

Der vises til besvarelse af den 2. juli 2018 besvarelse af spørgsmål nr. 784 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren 24. maj 2018.

Og 17. Maj 2018 besvarelse af spørgsmål nr. 695 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 26. april 2018.

Ministeren svarer

1. Det er min opfattelse, at der **Både af de norske, svenske og danske myndigheder er udført omfattende, grundige og gentagne undersøgelser af alle relevante forhold omkring branden.**

Og

2. Det er derfor er min opfattelse, at der ikke skal igangsættes yderligere danske undersøgelser i sagen om Scandinavian Star. Som det også fremgår af besvarelsen, er mordbranden uforældelig. **Skulle nogen således f.eks. på et senere tidspunkt erkende ildspåsættelsen, vil sagen kunne genoptages af anklagemyndigheden.**

Vores bemærkninger til ministerens besvarelse.

Til pkt. 1. så skal det være konkret, er der tale om politimæssig efterforskning, i så fald må der findes journalnumre og gerningskoder på efterforskningen, af ejer- og forsikringsforholdet.

Og

Det er kun politiet der kan efterforske, ikke embedsmænd i rigsadvokaturen eller ministeriet.

Samt.

Det fremgår også af svarer fra Justitsministeren den 18. Januar 2017, at dansk politi skulle efterforske ejer- og forsikringsforholdet, med henvisning til regeringsaftalen den 10. april 1990 mellem regeringerne i Danmark, Norge og Sverige.

Til pkt.2.

11. maj 2018 indgav Scandinavian Stars Danske Støtteforening politianmeldelse for drab og planlagt mordbrand imod 9 navngivne personer, anmeldelserne blev indleveret til Københavns Politi.

Den 17. samt 24. Maj 2018 forelå der tilståelser, om planlagt mordbrand, fra Forsikringsformidleren, der forestod kaskoforsikringen på Scandinavian Star.

Men Justitsministeren lader som om han ikke er informeret omkring indholdet af anmeldelserne. Og udtaler i flere skrivelser/svar.

”Skulle nogen således f.eks. på et senere tidspunkt erkende ildspåsættelsen, vil sagen kunne genoptages af anklagemyndigheden.”

Tilståelsen lå hos politiet den 24. maj 2018 mens at ministerens seneste svar ligger i retsudvalget den 2. juli 2018.

Endvidere udtaler ministeren, ”Skulle nogen således f.eks. på et senere tidspunkt erkende ildspåsættelsen, vil sagen kunne genoptages af anklagemyndigheden”

Dette er helt misforstået. Der er ikke tale om en genoptagelse, men tale om en helt ny sag, der ikke tidligere er efterforsket af dansk politi. Nemlig: 237 Drab & § 180 Mordbrand.

Den sag der har været ført i Danmark omhandlede KUN: Lov om skibes sikkerhed § 23. altså hverken ejerskab, forsikringsforhold, eller drab og mordbrand.

Og sagen har ligget hos Københavns Politi i 2 ½ måned og intet er sket.

Ministeren undlader, i sine svar, at gøre opmærksom på, at der nu foreligger tilståelser, samt at der er tale om helt nye sager i regi af straffeloven og en indrømmelse af, at Danmark ALDRIG har efterforsket ejer- og forsikringsforholdet til skibet.

Faktisk er det forsikringsmanden, der har aflagt tilståelse, og han har oplyst at han aldrig er blevet opsøgt, eller afhørt af politiet.

Er dette svært at forstå for Retsudvalget?

Venligst

Mike Axdal



Scandinavian Stars Danske Støtteforening

Kjærvej 106,

4220 Korsør

31 22 55 00